2

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14 сентября 2018 г.                                                                                            № 741
р.п.Чердаклы

Об утверждении муниципальной программы «Противодействие коррупции на территории муниципального образования
«Чердаклинский район» Ульяновской области на 2019-2021 годы»
и признании утратившими силу некоторых постановлений администрации муниципального образования «Чердаклинский район»
Ульяновской области
В целях комплексного решения проблемы противодействия коррупции на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области и с целью дальнейшей профилактики коррупции на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, администрация муниципального образования «Чердаклинский район»  Ульяновской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Противодействие коррупции на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на 2019-2021 годы».

2. Признать утратившим силу постановления администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области:

- от 22.10.2015 №1150 «Об утверждении муниципальной программы «Противодействие коррупции на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на 2016-2018 годы» и признании утратившими силу некоторых постановлений администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области»;
- от 31.03.2016 №245 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от 22.10.2015 №1150 «Об утверждении муниципальной программы «Противодействие коррупции на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на 2016-2018 годы» и признании утратившими силу некоторых постановлений администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области»;
- от 31.05.2016 №449 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от 22.10.2015 №1150 «Об утверждении муниципальной программы «Противодействие коррупции на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на 2016-2018 годы» и признании утратившими силу некоторых постановлений администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области»;
-от 05.12.2016 № 997«О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от 22.10.2015 №1150 «Об утверждении муниципальной программы «Противодействие коррупции на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на 2016-2018 годы» и признании утратившими силу некоторых постановлений администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области»;

- от 07.11.2017 №735 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от 22.10.2015 №1150 «Об утверждении муниципальной программы «Противодействие коррупции на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на 2016-2018 годы» и признании утратившими силу некоторых постановлений администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области».
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального  обнародования, но не ранее 01.01.2019г.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на руководителя аппарата администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области Шеронову Е.Ф.
Глава администрации муниципального

образования «Чердаклинский район»
Ульяновской области                                                                       В.В.Самойлов
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации муниципального образования «Чердаклинский район»
Ульяновской области
от __________ 2018 г. №_____
Муниципальная программа

«Противодействие коррупции на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области

на 2019-2021годы»

р.п.Чердаклы

2018 год
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Наименование Программы
	Муниципальная  программа «Противодействие коррупции в муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области на 2019-2021 годы (далее-Программа)

	Муниципальный

заказчик

муниципальной Программы

(Муниципальный заказчик-

координатор муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области

	Исполнители и соисполнители муниципальной программы

	- отдел организационно-протокольный администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области;

- отдел общественных  коммуникации администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области;

- отдел муниципальной службы, кадров и архивного дела администрации муниципального образования «Чердаклинский район»;

- отдел информационных технологий администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области;

- управление правового обеспечения администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области;

	Подпрограммы муниципальной программы
	Программа не содержит подпрограммы

	Цели муниципальной программы
	-снижение уровня коррупции в муниципальном образовании «Чердаклинский  район» Ульяновской области;

- повышение эффективности информационно-пропагандистских и просветительских мер, направленных на создание в обществе атмосферы нетерпимости к коррупционным проявлениям

	Задачи муниципальной программы
	- формирование в обществе нетерпимого отношения к коррупции;
- создание системы просвещения муниципальных служащих по вопросам противодействия коррупции;

- повышение эффективности информационно-пропагандистских и просветительских мер, направленных на создание в обществе атмосферы нетерпимости к коррупционным проявлениям

	Целевые индикаторы муниципальной программы
	- обучение муниципальных  служащих по образовательным программам в области противодействия коррупции;

-  изготовление   буклетов и брошюр-памяток  антикоррупционной направленности с практическими рекомендациями по профилактике  и противодействию коррупции;
-  изготовленные  памяток для граждан об общественно опасных последствиях проявления коррупции

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	- Муниципальная  Программа реализуется в  2019-2021 годы в один этап

	Система мероприятий муниципальной программы
	-проведение мероприятий, направленных на профилактику коррупционных явлений;

  -проведение районного конкурса на социальную антикоррупционную рекламу;

- проведение конкурсов, посвященных теме «Борьбы с коррупцией»

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы с разбивкой по этапам и годам реализации
	- источником финансового обеспечения реализации муниципальной Программы  являются бюджетные ассигнования бюджета муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.

Общий объём бюджетных ассигнований в 2019-2021годах  составляет 135,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

· 2019 год – 45,0 тыс. рублей;

· 2020 год – 45,0 тыс. рублей;

· 2021 год – 45,0 тыс. рублей

	Ожидаемый эффект от  реализации муниципальной программы
	– повышение информированности жителей муниципального образования «Чердаклинский  район» Ульяновской области о мерах по противодействию коррупции, принимаемых в районе;

– создание условий и обеспечение участия институтов гражданского общества и граждан в реализации антикоррупционной политики в муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области;

– развитие организационных мер по предупреждению и профилактике коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области;

	Организация управления муниципальной программой
	отдел организационно-протокольный  администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области

___________________________

1. Введение. Характеристика проблем
на решение, которых направлена муниципальная программа «Противодействие коррупции на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области

на 2019-2021годы»

Коррупция представляет собой негативное общественное явление, она проявляется на всех уровнях общественной жизни, будь то муниципальное управление, деятельность частных компаний или же практика решения людьми вопросов на бытовом уровне.

На муниципальном уровне коррупция может приводить к снижению инвестиционной привлекательности муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, снижению размера налоговых поступлений в районный бюджет, выборочности при распределении ресурсов, злоупотреблению должностным положением и т.п.

В целях обеспечения реализации этих мер в муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области постановлением администрации муниципального образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области от 22 октября  2015года № 1150 была утверждена муниципальная  программа «Противодействие коррупции на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на 2016-2018 годы»

 Специфика коррупции как общественного явления заключается в её универсальной живучести: в обществе, в котором не принимаются меры по снижению её уровня, она вырастает до прежних размеров. Поэтому всесторонняя профилактика коррупционных проявлений требует участия органов местного самоуправления муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, их должностных лиц, институтов гражданского общества, граждан, организаций.

В связи с завершением срока действия муниципальной  программы «Противодействие коррупции на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на 2016-2018 годы»   возникла необходимость разработки новой программы, предусматривающей комплекс мер по профилактике коррупции в нашем районе.

Согласно результатам исследования, жители нашего района отмечают такие проблемы, как недостаточное информирование населения о предпринимаемых мерах по противодействию коррупции в районе, недостаточность опыта обращения в правоохранительные органы с имеющейся информацией о фактах коррупции. Итоги исследования также выявили достаточно слабое участие молодёжи в профилактике коррупции.
Полученные данные стали основой для разработки комплекса мероприятий, направленных на повышение информирования жителей района об общественной опасности коррупции и об антикоррупционных мерах, предпринимаемых различными органами, организациями, гражданами по противодействию данному явлению.
Муниципальная  программа «Противодействие коррупции на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на 2019-2021 годы разработана в соответствии с требованиями Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Национального плана противодействия коррупции на 2018-2020 годы,   утверждённым  Указом Президента Российской Федерации от 29 июня 2018г. № 378.
2. Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы
Результативная цель Программы: снижение уровня коррупции в муниципальном образовании «Чердаклинский район».

Задачи обеспечивающей цели:
а) обеспечение свободного доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления;
б) создание системы антикоррупционного и правового образования муниципальных служащих;
в) создание условий для участия институтов гражданского общества и граждан в реализации антикоррупционной политики в  муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области;
г) формирование в обществе нетерпимого отношения к коррупции.
3. Сроки и этапы  реализации муниципальной программы
Программа реализуется в 2019-2021 гг. (в один этап), что обеспечит преемственность выполнения мероприятий муниципальной Программы и позволит последовательно решить поставленные задачи.
4. Система мероприятий муниципальной программы
Основные мероприятия муниципальной Программы указаны в приложении к Программе.
Важными элементами механизма противодействия коррупции являются:

- взаимодействие с общественными объединениями по реализации антикоррупционной программы;

- принятие мер по повышению эффективности работы кадровой службы;

- формирование нетерпимого отношения к проявлениям коррупции;

- подготовку и выпуск информационно-методических материалов по вопросам антикоррупционной деятельности;

- обеспечение доступа граждан к информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области;

-проведение районного конкурса рисунков «Коррупция это…»
-проведение районного конкурса на социальную антикоррупционную рекламу;

-проведение конкурсов, посвященных теме «Борьбы с коррупцией»;
-проведение различных мероприятий, направленных на профилактику коррупционных проявлений.
5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
Источником финансового обеспечения реализации муниципальной Программы  являются бюджетные ассигнования бюджета муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.

Общий объём бюджетных ассигнований в 2019-2021годах  составляет 135,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2019 год – 45,0 тыс. рублей;

2020 год – 45,0 тыс. рублей;

2021 год – 45,0 тыс. рублей
6. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий
муниципальной программы
Ожидаемыми результатами реализации Программы являются:

- развитие организационных мер по предупреждению и профилактике коррупции в органах местного самоуправления  муниципального образования «Чердаклинский  район» Ульяновской области;

- повышение информированности жителей муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области о мерах по противодействию коррупции, принимаемых в районе;

- создание условий и обеспечение участия институтов гражданского общества и граждан в реализации антикоррупционной политики в муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области;

-недопущение коррупционных правонарушений со стороны должностных лиц органов местного самоуправления муниципального образования» Чердаклинский район» Ульяновской области
7. Организация управления Программой
Управление реализацией Программы в соответствии с Законом Ульяновской области от 20 июля 2012 года № 89-ЗО «О противодействии коррупции в Ульяновской области» осуществляет отдел организационно-протокольный администрации муниципального образования «Чердаклинский  район» Ульяновской области,   ответственный за работу по профилактике коррупции в муниципальном образовании «Чердаклинский  район» Ульяновской области  руководитель аппарата администрации муниципального образования «Чердаклинский  район» Ульяновской области.

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Программе
МЕРОПРИЯТИЯ
 муниципальной программы «Противодействие коррупции в муниципальном образовании

«Чердаклинский район» Ульяновской области на 2019-2021годы»
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные

за реализацию

мероприятия *

	Срок реализации
	Объём финансирования, тыс. руб.
	Должностное лицо, осуществляющее контроль за выполнением мероприятий

	2019
	2020
	2021
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Задача 1.0. Формирование в обществе нетерпимого отношения к коррупции

	1.1
	Издание буклетов и брошюр-памяток  антикоррупционной направленности с практическими рекомендациями по профилактике  и противодействию коррупции и их распространение среди различных категорий граждан
	Отдел общественных коммуникаций администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области,  отдел организационно-протокольный администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
	ежеквартально
	5,0
	5,0
	5,0
	15,0
	Начальник отдела общественных коммуникаций администрации муниципального образования  «Чердаклинский район» Ульяновской области
	10

	1.2.
	Проведение различных  мероприятий, посвященных  профилактике коррупционных проявлений, в т.ч. организация и проведение мероприятий, посвящённых Международному дню борьбы с коррупцией
	Отдел общественных коммуникаций администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области,  отдел организационно-протокольный администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
	Ежегодно, до 9 декабря
	10,0
	10,0
	10,0
	30,0
	Руководитель аппарата администрации муниципального образования  «Чердаклинский район» Ульяновской области, начальник отдела общественных коммуникаций муниципального образования  «Чердаклинский район» Ульяновской области, начальник отдела организационно-протокольного администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
	11

	1.3.
	Проведение конкурса на лучшие проекты социальной рекламы антикоррупционной направленности. Организация опубликования работ победителей конкурса в газете «Приволжская Правда» и их размещения на  сайте администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Изготовление баннера.
	Отдел общественных коммуникаций администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
	Ежегодно, до 9 декабря
	15,0
	15,0
	15,0
	45,0
	Начальник отдела общественных коммуникаций администрации муниципального образования  «Чердаклинский район» Ульяновской области, начальник отдела информационных технологий администрации муниципального образования  «Чердаклинский район» Ульяновской области
	                                                       12

	1.4.
	Изготовление памяток для граждан об общественно опасных последствиях проявления коррупции
	Отдел общественных коммуникаций администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
	Ежегодно
	5,0
	5,0
	5,0
	15,0
	Начальник отдела организационно-протокольного администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области

	Задача 2.0. Создание внутриведомственных антикоррупционных механизмов, включая совершенствование кадровой политики  в муниципального образования «Чердаклинский район»

	2.1.
	Организация и проведение переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых включены обязанности по реализации антикоррупционного законодательства
	Отдел муниципальной службы, кадров и архивного дела администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
	ежегодно, отчёт об исполнении до 01.03.2019, 01.03.2020, 01.11.2020
	10,0
	10,0
	10,0
	30,0
	Руководитель аппарата администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области

	Итого

	45,0
	45,0
	45,0
	135,0

	13

____________________